
 

 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA - PROPOSTA 

Proc. Licitatório nº. 000013/22 

TOMADA DE PREÇOS nº. 2/2022 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão-de-obra, visando a 
PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO NO BAIRRO DE NOVA COLUMBIA, sob o Regime de 
Execução de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL 
 
Na data de 22 de março de 2022, às 10:00, a Comissão Permanente de Licitações do Município de Ocauçu, 
constante da lista abaixo:- 
 
Nome Cargo CPF RG 
HELOISA CRISTINA COLOMBO Presidente 430.463.348-18 40.770.424-3 
LILIAN CARLA GRESPAN  Membro 170.381.618-81 27.896.563-5 
JOAO PAULO SOARES Membro 413.775.208-70 41.213.057-9 
 
Com apoio do Setor Juridico, reuniram-se para a Sessão Pública de prosseguimento a abertura do envelope de 
n° 02 - Proposta da TOMADA DE PREÇOS em epígrafe. 
 
Tendo em vista o que fora consignado pela empresa CONSTRUTORA CARVALHO ROSA LTDA na ata de analise 
anterior onde a mesma fez constar o que segue: 
 

“Em analise o representante da empresa 
CONSTRUTORA CARVALHO ROSA LTDA constatou e 
fez constar em Ata que a empresa BARRETO POCOS 
ARTESIANOS EIRELI nos itens 2.2 e 3.3 da planilha 
orçamentaria colocou preço maior que o da Planilha 
Orçamentaria que faz parte integrante do edital.” 

 
Após deliberação da Comissão, esta por unanimidade entendeu pela DESCLASSIFICAÇÃO da proposta 
apresentada pela empresa BARRETO POCOS ARTESIANOS EIRELI, por não atendimento ao solicitado em 
Edital. 
 

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE NOVA PROPOSTA 
 

Tendo em vista a INABILITAÇÃO da empresa CONSTRUTORA CARVALHO ROSA LTDA na fase de Habilitação, 
tendo em vista que a única proposta valida que fora aberta conforme Ata de Abertura do Envelope de n° 02 – 
Proposta, na data de 21/03/2022, foi DESCLASSIFICADA na data de hoje, após deliberação da Comissão e de 
acordo com a indagação constante em ata do representante da empresa CONSTRUTORA CARVALHO ROSA 
LTDA, esta comissão de acordo com o edital, onde diz o seguinte: 
 

10.3. Quando todos os licitantes forem inabilitados ou 
se todas as propostas forem desclassificadas, a 



 

 

Administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito 
dias úteis para a apresentação de nova documentação ou 
de outras propostas escoimadas das causas que 
ensejaram a desclassificação, conforme teor do § 3° do 
artigo 48 da Lei Federal n° 8.666/93;(Edital 09/2022). 

 
Abre o prazo de 8 (oito) dias uteis para apresentar nova proposta corrigida apenas o que foi causa de sua 
desclassificação, conforme estabelecido em Edital. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr. Presidente da Comissão de Licitações declarou como encerrada a sessão, lavrando esta Ata 
dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 
 

OCORRÊNCIAS 
Nenhuma ocorrência foi registrada. 
 
 
Comissão:-  
 
 
 
____________________________________________ 
HELOISA CRISTINA COLOMBO 
CPF.: 145.736.548-01 
RG.: 27.896.603-2 
Cargo: Presidente 

 
 
 
____________________________________________ 
LILIAN CARLA GRESPAN 
CPF.: 170.381.618-81 
RG.: 27.896.563-5 
Cargo: Membro 

 
 
 
____________________________________________ 
JOAO PAULO SOARES 
CPF.: 413.775.208-70 
RG.: 41.213.057-9 
Cargo: Membro 

 

 
Licitação: 000013/22 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 2 
Tipo: Menor Preco Global 
 
 
 

OCAUÇU, 22 de março de 2022 

 
 
 


